نقد و بررسی کتاب

عباس میلانی

حمید شوکت

تاریخ بیست ساله: کنفدراسیون جهانی
محصّلین و دانشجویان ایرانی (اتحادیه ملی)
جلد ۲، نشر بازتاب، ساریروکن، ۱۳۷۲/۱۹۹۴، صفحات:
جلد اول، ۳۵۰ + ضمیمه؛ جلد دوم، ۵۸۲، بها (؟)

کنفدراسیون جهانی دانشجویان را قاعده باید مهمترین تشکیلات دانشجویی تاریخ معاصر ایران دانست که در اوج فعالیت خود، در بیش از چهل کشور شبکه داشت و از شهرت و نفوذی جهانی برخوردار بود. نظام سلطتی ایران، به خصوص در دوده آخر حیات خود، آن را خصم خطرناک خود می دانست و بالاخره هم عضویت در آن را غیر قانونی اعلام کرد.

در تلاش برای جبران این کمبودهاست که دوست صفحه آخر جلد اول و تمامی جلد دوم تاریخ بیست ساله منحصرأ به اسناد و مدارک کنفدراسیون اختصاص یافته. از جمله اسناد نامنظم گردآوری شده در جلد اول سیاهه ای از درآمد و مخارج کنفدراسیون در سال ۱۳۴۴/۱۹۶۶ و ۱۳۴۵/۱۹۶۷ است (ص ۴۵۹-۴۸۲). یکی از مهمترین انتقادهای

مخالفین کنفدراسیون از آن سازمان گرد مسائل مالی دور می زد. می گفتند چگونه یک تشکیلات دانشجویی از عهده پرداخت مخارج هنگفت کنفدراسیون بر می آمد. رهبران کنفدراسیون و نیز آقای شوکت در تاریخ بیست ساله بارها بر استقلال مالی کنفدراسیون تأکید داشتند و دارند.

در همین سالها، و به توازی همین رادیکالیسم فزاینده، در ژانویه ۱۹۷۲ کنفدراسیون، بعد از چندین سال سکوت، به تجدید ارتباط با آیت الله خمینی مصمم شد. ظاهراً آیت الله خمینی از همان آغاز این رابطه، چهارچوبی دقیق برای کیفیت همکاری خود تعیین کرده بود. ابعاد این چهارچوب را، به گمانم، به بهترین وجه می توان در نامه ای سراغ کرد که در سال ۱۳۴۷ / ۱۹۶۸ آقای مصطفی خمینی، از جانب پدر، خطاب به آقای خسرو شاکری، که در آن زمان دبیر انتشارات کنفدراسیون بود، نوشت. آقای خمینی می نویسد:

لازم است که دوستان مستحضر باشید... که با نداشتن مقالات دینی که معلوم شود آقا بان با دوستان همکاری و هدف مشترک اصیل دارند نمی توان انتظار استقبال فدائیان و مبارزین را داشت.